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Souhrn: Byla hodnocena zpracovatelska kvalita a vynos 114 odrdd ozimé pSenice péstovanych dvéma intenzitami péstovani
v polnim pokusu v Kroméfizi ve vegetacni sezéné 2020/2021. Extenzivni technologie: 116 kg N/ha, bez osetreni fungicidy
a aplikace morforegulatort, inokulace klast patogenem Fusarium culmorum; intenzivni technologie: 146 kg N/ha, dvé aplikace
fungicidu, ¢tyfi aplikace morforegulatord, bez inokulace. V intenzivni technologii byl vynos vy$si v priméru o 13 % a statisticky
vyznamneé lepSi byly vSechny kvalitativni parametry (obsah dusikatych latek, Zelenyho test, objemova hmotnost, HTZ), kromé
Cisla poklesu. Reakce jednotlivych odriid na zménu intenzity se liSily. Vynos v intenzivni varianté se pohyboval u jednotlivych
odrid mezi 89-143 % vynosu extenzivni varianty. Kvalita bilkovin (Zelenyho test) se zlepsila zejména u odrad s dobrou kvalitou
(tfida E). NartGst objemové hmotnosti se projevil zejména u odrid, které mély v extenzivni technologii hodnoty objemové
hmotnosti nizké a byly vice napadeny klasovymi fuzarii. DosaZena kvalita jednotlivych odrid korespondovala v zasadé s jejich
zarazenim do kvalitativnich tfid.
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Abstract: The yield and technological quality of 114 varieties of winter wheat grown in the 2020/2021 growing season in a field
experiment in Kroméfiz under two cropping intensities were evaluated. Extensive level: 116 kg N/ha, without fungicide treatment
and application of growth regulators, ears were inoculated with the pathogen Fusarium culmorum; intensive level: 146 kg N/ha,
two fungicide applications, four applications of growth regulators, without inoculation. In the intensive level, the yield was 13 %
higher on average and all quality parameters (nitrogen content, Zeleny test, bulk density, HTZ) were statistically significantly
better except for the Falling number. The response of the different varieties to the change in crop management level varied. The
yield in the intensive level ranged for individual varieties between 89-143% of the yield of the extensive level. Protein quality
(Zeleny test) improvement was observed especially for the varieties with good quality (category E). Positive effect on the bulk
density was apparent mainly for varieties with low bulk density values in extensive level and/or varieties more affected by
fusarium head blight. The achieved quality of individual varieties corresponded in principle with their classification into official

quality classes.
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Uvod

PSenice je s ohledem na osetou plochu nejpéstovanéjsi
plodinou viibec, a to jak u nas, tak i v celosvétovém méfitku.
Duvody jsou prozaické - péstovani pSenice je pomérné
shadné, uroda se dobre skladuje i transportuje a z nutri¢niho
hlediska poskytuje zrno pSenice Clovéku témeéf vSechny
potfebné Ziviny. V Ceské republice pfedstavuje psenice jednu
z nejvyznamnéjSich trznich komodit, ktera zasadné ovliviiuje
ekonomiku zemédélskych podnikd. Jeji plochy se u nas pohybuiji
mezi 840 a 780 tis. ha a produkce kolisa v zavislosti na ro€niku
mezi 3,5 az 5,5 mil. tun. V roce 2021 byla podle odhadu CSU
ze z&fi 2021 skliziiova plocha pSenice 785 tis. ha a celkova
sklizeri ¢inila 4,94 mil. tun s primérnym hektarovym vynosem
ve vySi 6,30 t/ha. Vynosy ve sklizni pSenice roku 2021 jsou
v celorepublikovém pohledu o pfiblizné 0,16 t/ha vy$si oproti
roku 2020, ale zaostavaji o 0,16 t/ha za primérem vynosové
rekordnich tfi let 2014-2016, ktery byl 6,46 t/ha. Kvalitu pSenice
sklizné 2021 v CR ve srovnani s rokem 2020 Ize hodnotit jako
mirné lepsi v objemové hmotnosti (OH), horsi v Cisle poklesu (FN)
a v obsahu bilkovin (NL). Ve srovnani s priméry kvalitativnich
parametrl z péti predchazejicich let (2016-2020) byla vSak
kvalita sklizné 2021 horsi ve v8ech parametrech (Jirsa et al.,
2021) a potvrzuje se tak fakt, Ze z hlediska kvality psenice jsou
dosahovany lepsi vysledky spiSe v letech sussich.

Tvorbu vynosu a kvalitu zrna ozimé pSenice Ize do urité miry
ovlivnit spravné zvolenou péstebni technologii tvofenou rdznymi
agrotechnickymizasahy (pfedplodina, zpracovani pdy) a dal$imi
vstupy (hnojeni, o$etfeni fungicidy, pouziti regulatord rastu
apod.). Ty je zapotrebi optimalizovat ve vztahu k pribéhu pocasi
a stanovi$tnim podminkam. Cilem je efektivnim vynaloZzenim

vstupu docilit pfijatelné rentability péstovani, jednoduse receno,
vyprodukovat vice s méalem. K pragmatickym ekonomickym
ddvodlim omezovani a racionalizace vstupl se o pfidruzeni
stale neodbytné&ji hlasi dalSi argument, a tim je ohled na Zivotni
prostfedi, at jiz vynucovany legislativné nebo uplathovany
z vlastniho presvédceni. Jednou z cest vedouci k obéma cillim
je zaméfit se na lepsi vyuziti potencialu odrid. V sou¢asné dobé
je u nas k dispozici pro péstovani vice nez 100 odrid. Vzhledem
k jejich rychlé obmeéné jsou to vSechno odridy moderni,
vySlechténé za pomoci nejnovéjsich biotechnologickych
poznatkl a kazda z nich se vyznacuje ur€itymi unikatnimu
vlastnostmi, pro které byla k péstovani povolena. LiSi se od sebe
nejen kvalitou zrna a vynosovym potencialem, ale také odolnosti
k chorobam a k nepfiznivym podminkam, schopnosti rozdilné
vyuzit ziviny dodané v rlznou dobu, mohou mit rdzné padni
preference a naroky na klimatické podminky. Aby bylo mozné
tyto odliSnosti v praxi vyuZit, je potfeba chovéani jednotlivych
odrid dobfe znat, coz neni v naSich podminkach kvUli poctu
novych odrud, jejich rychlé obméné a rozdilim v podminkach
mezi ro¢niky a lokalitami snadny uUkol. Slouzi k tomu také
agrotechnické pokusy zakladané se Sirokym sortimentem odrud
v Zemédélském vyzkumném ustavu v Kroméfizi, kazdoro¢né
od roku 2014.

Material a metody

Pokus se 114 odradami ozimé pSenice byl zaloZen na podzim
2020 v Kroméfizi po predplodiné fepce, ve dvou technologiich
péstovani. Kvalita zrna byla hodnocena u dvou kontrastnich
technologii: extenzivni (ext): 116 kg N/ha, bez fungicidd

aregulatortaintenzivni(int): 146 kg N/ha, 2x fungicid, 4x regulator
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(Tab. 1). U extenzivni varianty byla ve fazi kveteni (BBCH 65)
provedena inokulace klasi patogenem Fusarium culmorum,
ve fazi BBCH 75 (mlé¢na zralost) bylo provedeno hodnoceni
napadeni klasovymi fuzarii. Pokus byl sklizen dne 24. 7. 2021,
byl vyhodnocen vynos a kvalita p$enice podle pozadavkd CSN
46 1100-2 pro pSenici pekarenskou, tj. objemova hmotnost
(OH), ¢islo poklesu (FN), obsah N-latek (NL), sedimentaéni index
(Zelenyho test — SEDI) a hmotnost tisice zrn (HTZ). Statistické
porovnani intenzit péstovani bylo provedeno parovym t-testem,
jako vyznamné je povazovano p < 0,05. Agrotechnika téchto
pokusli zustava v jednotlivych letech podobna, s ur€itymi
modifikacemi na podminky ro¢niku. Spektrum odrid je vzhledem
k pribéznému zarazovani novych odrid ¢asteé¢né proménlivé.
Pokusy v roce 2021 nebyly polehlé.

Vysledky a diskuse
Vynosy odrdd a vliv technologie na vynos

Primérny vynos odrlidového pokusu byl v roce 2021 o néco
vys8i nez v roce 2020, avSak nedosahoval rekordni rovné let
2014 a 2016 (Obr.1), coz koresponduje i se situaci v ramci
celé CR. V intenzivni varianté byl primé&r odrad 13,0 t/ha, pro
jednotlivé odrudy se pohyboval od 9,7 t/ha po 15,7 t/ha (Tab. 2).
Nejvy$si vynosy v intenzivni varianté mély odridy v sestupném
poradi od nejvy$siho: LG Mocca (15,7 t/ha) > Safari > KWS
Keitum > LG Dita >Sally > Johnson > LG Imposanto > Partner
> RGT Depot > Mercedes > KWS Donovan > Pepper > RGT
Sacramento (14,4 t/ha). Primérny pfirdstek vynosu téchto
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13 odrdd v intenzivni varianté oproti varianté extenzivni byl 22%.
V extenzivni varianté byl primér odrad 11,6 t/ha, pro jednotlivé
odrady se vynos pohyboval od 8,1 t/ha po 14,1 t/ha. Nejvyssi
vynosy v extenzivni varianté mély odridy LG Absalon (14,1 t/ha) > IS
Conditor >Mv Ménrét > Dagmar > Steffi > LG Mocca > Chevignon
> Airbus > Aloisius > Mercedes > Sally (13,0 t/ha). Tyto odrudy
meély pfirdstek vynosu v intenzivni varianté v prdméru neceld
4%. V obou technologiich mély vysoky vynos odrudy LG Mocca
(ext 13,7 t/ha, int 15,7 t/ha; +15%), Mercedes (ext 13,2 t/ha,
int 14,4 t/ha; +9%) a Sally (ext 13,1 t/ha, int 14,7 t/ha; +13%).
Rozdil mezi prdméry technologii (1,46 t/ha, 13%) je statisticky
prikazny. Vy$§i intenzita vedla ke zvy$eni vynosu u vétSiny
odrud (u 103 ze 114, tj. 90 %), nejvice u RGT Ritter: ext 9,6 t/ha,
int 13,8 t/ha (zvySeni o 43 %). U péti odrid byl vynos v obou
technologiich srovnatelny (1 %), u Sesti odrid niz$i, nejvice
u odruady Activus: ext 12,8 t/ha, int 11,4 t/ha (-11 %). ZvySeni
intenzity vedlo k men&imu pfirlstku vynosu u téch odrld, které
v extenzivni technologii dosahly dobrého vynosu. Doklada to
zaporny, statisticky vyznamny korelaéni koeficient (-0,50) mezi
Zmeénou vynosu a vynosem v extenzivni technologii.

Tab. 1: Prehled agrotechnickych udalosti pfi vedeni pokusu
v extenzivni (E) a intenzivni (I) technologii péstovani

Datum Intenzita | Aplikace
2 . Zakladni hnojeni 200 kg
predsetim | B+l | \pK 15:15:15)
22.10.20 E+l Seti
09.12.20 E+l TRINITY 2 I/ha
I. Regeneraéni pfihnojeni
ezl B+l | LAD 27 % - 110 kg/ha
Il. Regeneraéni prihnojeni
el B+l | LAD 27 % - 110 kg/ha
Regulatoru ristu na podporu
SRS odnozi STABILAN 0,6 I/ha
Regulatoru ristu
24.04.21 ' | CYCOCEL 1 ha
03.05.21 E+l SEKATOR PLUS 0,6 I/ha
Produkeni prihnojent
LA : LAD 27% - 110 kg/ha
VARIANO XPRO 1,25 I/ha
12.05.21 ' |+ MODDUS 0,4 I/ha
26.05.21 E+l AXIAL PLUS 0,6 I/ha
CERONE 0,5 I/ha
01.06.21 L | £ NEXIDE 0,1 /ha
02.06.21 E NEXIDE 0,1 I/ha
Kvalitativni hnojeni
09.06.21 E+l - LAD 27 %
=100kg N/ha
inokulace Fusarium culmorum,
e e 0,5 mil konidii/ml
14.06.21 | ELATUS ERA 1 I/ha
15.06.21 E+l NEXIDE 0,1 I/ha
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Tab. 2: Kvalita 114 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani

extenzivni intenzivni

Odrada Trida HTZ| OH | FN | NL |SEDI| Vynos |Fuzaria| HTZ| OH FN | NL |SEDI| Vynos

(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha) | klas | (g) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)
Activus A 47,0| 82,1 | 390 |13,0| 38 | 12,76 0 46,0 81,5 | 331 |13,7| 50 | 11,38
Adina A 49,4 | 81,1 | 421 |13,8| 42 | 12,58 0 441 | 79,2 | 404 | 13,7 | 45 | 12,16
Advokat A/B [36,5| 79,6 | 359 |13,3| 36 | 10,57 b 37,8| 80,3 | 368 |13,4| 38 | 11,95
AF Jumiko B 31,0 79,8 | 412 |14,3| 25 | 8,59 0 31,5| 78,6 | 365 |14,4| 24 | 10,20
AF Oxana B 40,7 | 73,6 | 426 |14,4| 41 8,31 b 43,3 | 77,3 | 463 |14,8| 58 | 10,74
AF Zora B 411 | 77,4 | 324 |154| 32 | 8,06 0 42,7 | 77,7 | 335|157 | 32 | 9,71
Airbus E 38,8 | 81,1 | 407 |12,8| 37 | 13,30 0 39,4 | 82,8 | 377 (13,6 49 | 13,62
Aloisius A 445 | 82,3 | 419 (13,4 | 37 | 13,22 0 43,7 | 82,4 | 400 |13,7| 43 | 13,13
Amandus B 47,1 | 81,9 | 268 |13,3| 32 | 11,09 0 49,3 | 83,2 | 265 |14,1| 37 | 11,50
Angelus A 38,8 | 79,5 | 285 |13,6| 53 | 11,39 > 37,8 | 81,6 | 356 |14,6| 66 | 12,29
Annie E 441 | 80,0 | 414 |14,2| 40 | 10,38 > 46,4 | 82,5 | 424 (14,9| 60 | 11,02
Apexus A 47,2 | 82,7 | 394 |13,0| 40 | 11,39 0 46,8 | 83,1 | 333 |13,7| 48 | 11,97
Apostel A 453 | 80,6 |411|13,0| 38 | 10,64 > 44,0| 80,7 | 384 |13,1| 40 | 12,70
Artist B 36,8 | 79,0 | 425 |13,6| 41 | 11,45 * 35,8 | 78,7 | 405 |13,3| 42 | 13,58
Askaban A 43,1 | 76,0 | 416 (13,2| 37 | 10,71 o 446 | 81,3 | 367 |14,3| 52 | 12,08
Asory A 39,3 | 77,7 | 418 (12,8| 32 | 12,15 * 41,0| 80,4 | 400 |12,7| 36 | 12,88
Atuan B 359 | 76,3 | 349 (12,2| 32 | 11,83 > 40,5| 79,3 | 329 (12,8| 40 | 13,21
Aurelius E 43,1 | 84,1 | 365 |145| 65 | 11,65 0 421 | 84,2 | 360 |14,8| 66 | 11,76
Balitus A 442 | 78,6 | 349 (12,3| 35 | 11,75 0 441 | 79,6 | 324 |13,0| 42 | 11,96
Baracuda C 31,8 73,3 | 383 (12,6 30 | 9,83 i 348 77,3 | 361 |13,3| 35 | 12,81
Barranco E 441 | 79,4 | 391 [14,4| 51 8,95 b 43,5| 80,5 | 397 (14,3| 54 | 12,10
Benchmark B 31,9| 70,1 | 417 |13,6 | 30 | 10,56 b 322 | 73,7 | 398 (13,8 31 | 12,64
Bernstein E 39,0 | 79,6 |401 (14,0| 48 | 10,06 * 42,1 | 83,9 [ 385 (14,6 | 60 | 12,62
Bodycek A 38,5| 81,4 | 357 (11,8| 34 | 10,76 0 38,3 | 81,3 [ 368 (12,4| 40 | 11,93
Bonanza C 36,7 | 76,3 | 358 (12,6 | 36 | 12,15 * 42,2 | 78,7 | 354 (12,9 40 | 12,56
Butterfly E 45,4 | 76,8 | 373 |14,5| 47 | 10,36 "y |47,9| 80,3 | 360 [13,9| 58 | 12,79
Campesino B 39,0 76,5 | 375 |11,3| 25 | 12,42 * 36,7 | 785 | 344 |116| 28 | 11,88
Centurion A 456 | 80,3 | 369 |13,3| 36 | 12,57 * 47,7 | 80,6 | 335 |14,0| 42 | 12,22
Collector C 376 | 77,0 | 389 |12,2| 27 | 12,37 * 41,6 | 78,9 | 360 | 12,9 31 | 13,91
Comandor A 35,7| 77,0 | 400 | 13,3 | 35 | 11,57 b 38,5| 80,0 | 403 |14,4| 44 | 13,63
Crossway A 36,1| 76,0 | 376 |12,9| 33 | 12,76 > 37,1 | 79,6 | 365 |12,7| 38 | 14,04
Dagmar A 453 | 82,6 | 383 |12,5| 40 | 13,72 0 46,6 | 83,2 | 347 |13,2| 43 | 13,14
Dancing Queen C, |41,1| 786 | 134 |135| 23 | 11,28 ek 42,4 | 78,4 | 121 |13,6| 23 | 13,34
Elixer C, [329| 748 | 352 (12,5| 20 | 11,60 b 36,2 | 78,8 | 331 |12,8| 20 | 14,25
Energo E 44,7 | 83,8 | 385 |13,9| 54 | 11,24 * 443 | 84,4 | 353 |14,4| 62 | 12,10
Expo E 33,8| 74,9 | 383 |14,2| 39 | 9,44 b 40,0 | 80,8 | 382 |13,9| 50 | 10,88
Fakir A 41,0 | 80,7 | 406 | 13,8 | 57 | 11,40 0 40,2 | 79,3 | 394 | 141 | 56 | 12,07
Fenomen A 41,9| 77,8 | 408 | 13,0 34 | 11,13 * 41,8| 82,3 | 381 |13,3| 43 | 12,75
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Tab. 2 (pokracovani): Kvalita 114 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani

extenzivni intenzivni

Odrada Trida HTZ| OH | FN | NL |SEDI| Vynos |Fuzaria| HTZ| OH FN | NL |SEDI| Vynos

(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha) | klas | (g) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)
Frisky C 349 | 77,1 | 360 (12,7 | 28 | 12,67 > 38,2 | 79,1 | 304 (12,7 | 20 | 14,07
Gallixe C, |323| 756 | 340 |12,7| 20 | 12,77 * 322 | 76,8 | 345 | 13,6 | 23 | 13,08
Gaudio A 41,6 | 82,7 | 397 | 12,7 | 37 | 12,12 i 40,8 | 81,9 | 366 |13,6| 40 | 13,87
Genius E 36,4 | 79,5 | 414 |13,4| 40 | 12,20 b 39,7 | 81,4 | 405 |14,0| 50 | 12,58
Gentleman B 38,2 | 74,9 | 382 |13,0| 28 | 11,27 b 43,9 | 80,9 |387 |125| 30 | 12,59
Gordian B 33,3| 73,8 | 392 |13,2| 25 | 10,06 b 38,9| 79,5 | 367 |12,2| 28 | 11,92
Grizzly C 47,8 | 78,8 [ 359 | 11,9 23 | 12,26 * 49,5| 80,3 | 340 |12,5| 26 | 12,75
Hansel C, |296| 76,6 | 366 |13,6| 26 | 11,78 * 32,0 79,5 | 361 |13,5| 24 | 14,22
Chevignon C 40,4 | 77,7 | 401 (12,3 | 28 | 13,42 * 39,7 78,9 | 392 |12,8| 32 | 13,20
Chiron A 36,1 | 77,6 | 396 |12,7| 35 | 10,58 * 40,0 80,6 | 380 |13,3| 40 | 11,61
llusion A 46,0 | 80,3 | 282 |14,0| 35 | 12,25 * 456 | 81,7 | 242 |14,0| 40 | 13,42
IS Agilis E 46,0 | 82,9 | 328 |13,8| 47 | 10,23 0 452 | 81,9 | 323 (14,8| 59 | 11,02
IS Carrier E 459 | 80,5 | 355 |14,9| 65 | 10,57 * 47,3 | 80,9 | 382 |14,8| 68 | 11,31
IS Conditor C, |405| 77,9 | 299 |12,8| 18 | 13,97 b 42,5| 79,2 | 268 |13,1| 20 | 14,23
IS Danubius E 49,4 | 785 | 329 |14,1| 60 | 10,24 **y |50,4| 77,9 | 308 [14,5| 46 | 11,33
IS Dimenzio A 46,7 | 79,5 | 332 |14,2| 66 | 11,26 * 458 | 79,7 | 318 |13,9| 69 | 12,63
IS Rubicon B/C (49,0 76,1 | 400 |12,3| 37 | 12,13 * 48,6 | 76,9 | 403 [12,9| 45 | 13,62
Izalco CS E 35,6 | 83,4 |403 |14,6| 59 | 10,16 0 35,5| 83,4 | 371 |145| 60 | 11,60
JB Asano A 439 | 77,9 | 375 |12,4| 29 | 12,17 * 44,0| 80,2 | 386 |13,1| 36 | 12,84
Johnson C 33,5| 70,2 | 374 |12,2| 23 | 12,77 > 38,4 | 77,3 | 351 |12,7| 37 | 14,70
Julie E 453 | 80,6 | 363 |13,1| 46 | 11,49 0 46,1 | 80,9 | 342 |13,2| 49 | 12,46
Kamerad B 359 | 74,8 | 393 |13,9| 30 | 11,04 > 39,1| 78,5 | 375 |13,8| 31 | 14,08
KWS Donovan B 40,0 78,1 | 373 |125| 29 | 11,85 o 42,0| 81,5 | 357 |12,7| 35 | 14,38
KWS Elementary A 38,3 | 80,9 |407 |13,2| 42 | 11,43 > 38,0 80,7 | 401 |13,6| 45 | 12,77
KWS Keitum C 42,6 | 741 | 263 |12,4| 23 | 12,19 b 49,1 | 79,3 | 246 |12,7| 25 | 15,01
KWS Silverstone B 46,9 | 79,5 | 403 | 12,0 30 | 11,92 ek 45,4 | 79,6 | 393 |12,3| 30 | 14,26
LG Absalon A 39,1 | 81,7 | 408 | 12,8 | 34 | 14,11 * 39,7 | 82,5 | 358 | 13,1 | 38 | 14,30
LG Dita A 39,1 | 76,8 | 400 | 12,4 | 29 | 12,45 b 42,2 | 795 | 383 |13,1| 31 | 14,91
LG Imposanto A 37,4| 76,5 | 372 |12,4| 35 | 11,73 * 441 | 79,8 | 352 | 12,7 | 40 | 14,64
LG Initial A 30,1| 70,8 | 369 |13,3| 31 | 10,61 b 376 | 78,1 | 336 |13,8| 40 | 13,50
LG Keramik B 34,5| 73,3 | 384 |12,7| 34 | 11,33 i 39,4 | 78,7 | 373 |13,0| 43 | 13,95
LG Magirus E 38,8 | 73,6 | 403 (155 | 45 | 9,91 i 43,1 | 78,5 | 383|156 | 57 | 12,39
LG Mocca C, |880| 729 | 331 |13,1| 15 | 13,67 b 439 | 79,6 | 295 |12,6| 16 | 15,72
LG Orlice B 35,1 | 73,9 | 387 |13,1| 30 | 11,09 s 456 | 76,4 | 335 |13,6| 35 | 13,78
Liseta A 46,8 | 80,6 | 398 |12,8| 31 | 12,20 b 46,3 | 81,6 | 317 |13,4| 40 | 14,08
Lorien B 48,1 | 77,2 | 358 |13,0| 29 | 12,78 0 46,0 77,8 | 285 |13,5| 38 | 13,79
Matchball A 354 | 76,9 | 433 |12,3| 25 | 11,36 * 37,1 79,4 | 399 |12,3| 26 | 13,50
Megan A 44,7 | 80,8 | 387 (13,1 | 32 | 11,92 0 429 | 80,4 | 358 |13,9| 39 | 12,58
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Tab. 2 (pokracovani): Kvalita 114 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani

extenzivni intenzivni

Odrada Trida HTZ| OH | FN | NL |SEDI| Vynos |Fuzaria| HTZ| OH FN | NL |SEDI| Vynos

(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha) | klas | (g) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)
Mercedes C 51,1 | 81,1 | 278 |11,6| 17 | 13,20 * 51,8 | 82,0 | 236 |12,5| 19 | 14,38
Moschus E 389 | 79,0 | 402 |14,9| 58 | 12,41 b 43,0 81,4 | 405 |15,3| 63 | 13,01
Mv Felleg E 40,0 | 82,2 | 365 |14,2| 47 | 11,56 0 39,2 | 82,3 | 359 |14,4| 56 | 12,28
Mv Ménrot A 45,0 | 83,1 | 401 |13,4| 41 | 13,87 0 442 | 83,3 | 412 |13,6| 43 | 14,30
Mv Nador A 47,8 | 80,1 | 390 (15,0 34 | 12,71 0 43,1 | 81,2 | 414 (153 | 37 | 12,99
Mv Tarsoly A 39,6 | 78,1 | 409 |14,5| 42 | 11,35 * 40,1 | 78,8 | 404 | 14,7 | 45 | 12,63
Novatus A/B |37,6| 80,6 | 342 |13,4| 53 | 12,49 * 38,7 | 81,0 | 282 |13,8| 57 | 12,42
Partner B 35,7 | 74,6 | 356 |13,7| 34 | 12,06 b 39,2 | 78,8 | 374 |13,4| 34 | 14,59
Patras A 41,3 | 74,7 | 420 | 12,2| 30 | 12,28 * 449 | 78,2 | 404 |12,7| 35 | 12,97
Pepper C 33,0 73,9 | 348 |12,3| 23 | 11,48 e 35,8 | 78,0 | 342 | 12,9 | 23 | 14,37
Pirueta A 40,8 | 81,7 | 351 |12,1| 32 | 12,73 * 42,2 | 82,1 | 376 |12,9| 38 | 12,56
Ponticus E 40,7 | 76,5 | 437 |145| 43 | 11,16 o 41,7 | 80,1 | 434 |14,8| 64 | 13,96
Rebell A 349 | 73,2 | 434 (13,7 30 | 10,41 x 40,5 | 78,1 | 412 (14,3 | 34 | 13,08
Registana B 46,4 | 80,0 | 323 |12,2| 35 | 12,07 > 48,5| 81,2 | 303 |12,9| 22 | 13,38
RGT Aktion A 37,3| 73,4 | 416 |13,3| 32 | 9,77 e 416 | 78,8 | 376 |13,5| 41 | 12,88
RGT Borsalino A 40,5| 81,8 | 345 (12,1 | 27 | 10,93 0 40,8 | 82,7 | 326 |12,7| 33 | 12,90
RGT Cesario B 37,3 | 77,6 | 407 (12,6 | 32 | 11,78 ** 36,3 | 79,7 | 405 (13,6 | 42 | 13,21
RGT Depot A 41,2 | 72,1 | 421 |13,2| 28 | 10,38 e 46,0 | 77,4 | 400 | 13,9 | 45 | 14,50
RGT Reform A 41,9| 77,0 | 428 |13,0| 36 | 11,83 e 40,7 | 80,8 | 409 (13,6 | 42 | 14,31
RGT Ritter A 39,0 71,8 | 406 (12,9 28 | 9,64 i 46,6 | 79,5 | 392 (13,6 36 | 13,79
RGT Sacramento C 441 | 80,6 | 404 |11,8| 24 | 12,17 0 40,1 | 80,3 | 378 (12,8| 30 | 14,35
RGT Specialist B 41,2 | 78,1 | 397 |12,2| 28 | 11,37 * 39,8 | 78,7 [ 392 |12,3| 32 | 12,12
RGT Venezio A 45,4 | 80,6 | 414 |12,2| 30 | 12,16 0 425| 81,8 | 393 (13,4| 38 | 13,69
Safari B 40,8 | 74,3 | 300 (12,2| 25 | 11,25 i 41,5| 80,3 | 244 (13,1| 30 | 15,33
Sally A 456 | 79,8 | 378 (11,9 29 | 13,07 * 46,9 | 80,9 | 352 (12,8 | 37 | 14,71
Skif A 449 | 73,0 | 387 |12,9| 30 | 11,49 ** 42,1 | 78,5 | 352 |12,8| 34 | 13,89
Sofru A/B |38,3| 80,6 |448 (13,2 37 | 11,93 0 38,6 | 80,1 | 413 |13,5| 39 | 13,09
Solindo CS B 38,1 | 81,8 | 397 |13,0| 32 | 12,05 0 36,9 | 81,4 | 373 |13,6| 36 | 12,61
Somtuoso CS B 36,8 | 80,6 | 418 (12,7| 30 | 11,31 0 38,7| 81,0 | 373 |12,7| 30 | 12,23
Sosthene A 355 | 77,6 | 429 | 12,6 | 34 | 10,84 b 350| 78,7 | 419 |13,0| 35 | 11,63
Steffi B 442 | 80,5 | 291 |11,6| 25 | 13,68 > 41,8 | 79,56 | 242 |12,5| 27 | 14,09
Tiberius B 416 | 81,9 | 417 |13,2| 35 | 10,56 * 40,5| 82,0 | 405 |13,5| 37 | 12,25
Tonnage C 40,8 | 74,9 | 367 |11,6| 16 | 10,62 o 411 76,8 | 278 | 11,6 18 | 14,27
Turandot A 48,2 | 79,2 | 381 |12,8| 34 | 12,16 * 48,0 | 79,4 | 274 | 13,7 | 41 | 12,92
Vanessa C 38,8| 71,3 | 316 |11,4| 20 | 12,24 > 43,7 | 75,7 | 314 |12,4| 22 | 14,30
Viriato A 46,4 | 82,0 | 413 |12,3| 28 | 11,50 0 446 | 82,6 | 389 |13,4| 35 | 13,24
Wilejka A 38,1 | 80,1 | 383 |14,8| 38 | 9,92 > 40,0 | 84,1 | 364 |153| 50 | 11,93
WPB Calgary B 39,0| 75,2 | 400 |12,9| 28 | 11,74 b 42,2 | 78,9 | 376 |12,6 | 35 | 13,00
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Z dosavadnich pokusnych let 2014-2021 méla vyssi intenzita
péstovani nejmensi vynosovy efekt v roce 2017, a to zvySeni
v prameéru odriid o pouha 2 % (Obr. 1). Divodem bylo zejména
sucho, kvuli kterému nebyly rostliny schopny vyuzit dodanou
vyzivu, ze stejné priciny se vyraznéji neprojevil ani efekt
morforegulace, ani aplikovanych fungicidd. Vynosy odridového
pokusu byly roce 2017 nizké v obou technologiich, prdmérny
vynos patfi spolu s rokem 2018 k nejniz§im z pokusnych let.
Naopak nejvétsi vynosovy efekt mélo zvyseni intenzity ve vihkém
roce 2020, kdy v priméru v8ech odrad ¢&inil pfirlstek na vynosu
v intenzivni varianté 34 %, u pétiny odrad to bylo dokonce vice
nez 50 %. Divodem byla zejména vysoka uUrovefi napadeni
chorobami, a to zejména klasovymi fuzarii, které bylo podporeno
v extenzivni varianté umeélou infekci, pozitivné se projevila jak
zvySena davka dusiku, tak i aplikace morforegulatoru.

Obsah N-latek (NL)

Primérna hodnota obsahu NL v zrnu pSenice odrid
péstovanych extenzivni technologii byla 13,1 % (odridové
rozmezi od 11,3 % do 15,3 %), v intenzivni technologii 13,5 %
(rozmeziod 11,6 % do 15,7 %) (Tab. 2). Rozdil 0,4 % je statisticky
prukazny. Priblizné tfi Stvrtiny odrid (81 ze 114, tj. 71%) mély
v intenzivni technologii obsah NL vy$si (o 0,2-1,5 %), 7 odrid
mélo v intenzivni technologii obsah NL nizsi (o 1,0-0,2 %)
a u 23 odrid nemélo zvy$eni technologie na obsah NL zadny vliv
(rozdil max 0,2 %). Na Obr. 2 jsou znazornény reakce odrid
na rdznou uroveri péstovani pro odridy s nejmensim (<-0,3 %)
a nejvétsim (1,0 %) rozdilem v obsahu NL mezi technologiemi.

Mezi obsahem NL v zrnu pSenice a vynosem obecné plati
negativni korelac¢ni zavislost, tj. pfi vy8Sich vynosech jsou
obsahy NL v zrnu niz&i. Tento znamy vztah se projevil i v tomto
odridovém pokuse: Mezi obsahem NL a vynosem v ramci
celého souboru odrld je korela¢ni koeficient zaporny a statisticky
prukazny (-0,48). Nebyl vS8ak pozorovan negativni dopad zvySeni
vynosu v intenzivni varianté na obsah NL, jako tomu bylo v roce
2020, kdy vyznamné zvySeni vynosu v intenzivni varianté
(v priméru o 34 %, u jednotlivych odrad o 5-167 %) bylo u ¢asti
odrid doprovazeno vyznamné niz$im obsahem NL v zrnu.
V pokusech v roce 2021 byl u 26 odrlid v intenzivni technologii
vyS$Si jak vynos, tak také obsah NL. Napf. vynos vy$si o vice nez
20 % a zaroveri obsah NL vyssi 0 0,6 % a vice mély v intenzivni
technologii odridy LG Dita, Bernstein, Baracuda, RGT Depot,
RGT Ritter a Safari. Odrady Vanessa, Viriato a Comandor mély
obsah NL vysSi o 1% a vice a zaroven vynos vy$si 15-20 %.

Norma pro potravinarskou pS$enici pozaduje u pekarenskych
odriid obsah NL min 11,5 %. V intenzivni technologii tento
pozadavek splnily vdechny odridy, v extenzivni nesplnily dvé
odridy — Campesino (11,3 %) a nepekarenska odriida Vanessa
(11,4 %), na kterou se pozadavek na minimalni obsah NL nemusi
vztahovat. U odrady Campesino mlze souviset nizsi obsah NL
v extenzivni varianté s vysokym dosazenym vynosem
(12,4 t/ha). Obsah NL vy$8i nez 14,0 % v intenzivni varianté mélo
25 odrld, obsah vy$sinez 15,0 % pét odrud — Moschus (15,3 %),
Mv Néador (15,3 %), Wilejka (15,3 %), LG Magirus (15,6 %)
a AF Zora (15,7 %).

V roce 2021 byl rozdil prlmérnych hodnot obsahu NL
mezi intenzitami péstovani druhy nejmensi z prfedchazejicich
pokusnych let (po roce 2020 - obr. 3), zatimco efekt na vynos
byl stfedni. Nejvétsi rozdil pramérnych hodnot obsahu NL mezi
intenzitami byl v roce 2017 (ext 10,7 %, int 14,1 %), v tomto roce

v8ak nemélo zvySeni intenzity témeér zadny efekt na vynos.
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Obr. 1: Vynos v odridovém pokusu v intenzivni a extenzivni technologii
péstovani v roce 2021 ve srovnani se stejnymi pokusy v letech
2014-2020. V roce 2019 nebyl vynos hodnocen kvili poskozeni parcel
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Obr. 2: Obsah N-latek u odriid s nejvétSimi rozdily mezi technologiemi
péstovani. Obsah NL v jednotlivych technologiich je zndzornén
koncovymi body usecek, bod uprostred usec¢ky = prumérna hodnota,
bod bez vyplné = pokles v intenzivni technologii, body s vyplini =
narust v intenzivni technologii
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Obr. 3: Primérné hodnoty obsahu N-latek v odridovém

pokusu s intenzivni a extenzivni technologii péstovani v letech
2014-2021
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Cislo poklesu (FN)

Cislo poklesu bylo v celém pokusu vysoké. Primér
v extenzivni technologii byl 377 s, v intenzivni 358 s. Rozdil
mezi technologiemi (19 s) je statisticky prikazny, z hlediska
potravinarské kvality pSenice v3ak pfi takto vysokych hodnotach
vyznam nema. Pozadavek normy pro potravinarskou psenici (min
220 s) splnily v8echny odridy v obou technologiich, s vyjimkou
odrady Dancing Queen (C,) (ext 134 s, int 121 s).

Jednotlivé odridy reagovaly na zménu intenzity rGzné.

U vétSiny odrdd (96 odrud, tj. 84 %) bylo FN v intenzivni varianté
nizsi, nejvice u odrad Turandot (-107 s), Tonnage (-89 s)
a Liseta (-81 s), u daldich sedmi odrtid byl rozdil vice nez -50 s.
U 18 odrud bylo v intenzivni technologii FN vys$si, a to nejvice
u odrid Angelus (+71 s) a AF Oxana (+37 s) (Tab. 2). FN vyssi
nez 400 s v prdméru obou technologii mélo 27 odrud, nejvice
méla AF Oxana (444 s). Vysoké FN (pramér obou technologii nad
300 s) méla vétsina odrud (106 ze 114, tj. 93 %). Mezi odridy
s nejvy$8im primérnym cislem poklesu patfily kromé odridy
AF Oxana jesté Ponticus (435 s), Sofru (430 s), Sosthene (424 s),
Rebell (423 s), Annie (419 s), RGT Reform (418 s), Matchball
(416 s) a Artist (415 s).
2020 (316 s ext, 319 s int). Davodem bylo destivé pocasi, kdy
ve 30 dnech pfed sklizni bylo zaznamenano 16 srazkovych dnu
s celkovym uhrnem 89mm. Také v roce 2021 bylo dozravani
pokusu doprovazeno ob¢asnymi srazkami a pocet srazkovych
dnt ve 30 dnech pred sklizni byl témér srovnatelny (15) s rokem
2020, celkové mnozstvi sréazek v8ak bylo méné nez polovicni
(40,0 mm). Navic byly v roce 2021 ve srovnani s rokem 2020
vys$Si teploty. Zatimco primérna teplota 30 dnu pred sklizni
v roce 2020 byla 19,2°C, v roce 2021 to bylo téméf o 2°C vice
(21,1°C). Literarni udaje potvrzuji, ze ovlhéeni zrna v pfipadé
vy8Sich teplot neméa na FN tak negativni dopad, jako srazky
v obdobi ochlazeni nebo napf. nasledujici kratce po vyrazném
poklesu noc¢nich teplot. Vliv hnojeni dusikem na hodnotu FN
neni pfimy a roli hraje vice faktor(. Vyssi droven dusikatého
hnojeni muUze zpuUsobit poléhani, které samo o sobé vede
ke snizeni FN. Na druhou stranu, vy$si davky dusiku mohou
prodlouzit dobu dozravani a bylo zjisténo, Ze pozvolné delSi
dozravani za optimalnich podminek vede k vy$8im FN. Né&které
literarni udaje uvadeji, ze vySsi davky dusiku snizuji aktivitu alfa-
amylazy, a tedy zvysuji FN. Kli€ovou roli ale hraje vzdy poc&asi
a souvisejici vlivy.

Zelenyho test (SEDI)

Prdmérna hodnota SEDI v extenzivni technologii byla 35 ml
(rozmezi odrid od 15 ml do 66 ml), v intenzivni technologii 40 ml
(rozmezi od 16 do 69 ml). Rozdil 5 ml mezi obéma technologiemi
je statisticky vysoce prikazny (p < 0,001). Hodnoty SEDI byly
v intenzivni technologii péstovani ve srovnani s technologii
extenzivni u vétSiny odrdd bud vySSi nebo pfiblizné srovnatelné.
Vyraznéj§i pokles mély tfi odriddy — IS Danubius (-14 ml),
Registana (13 ml) a Frisky (-8 ml). Na Obr. 4 jsou znazornény
reakce odrdd na rdznou technologii péstovani pro odrady
s nejmensim (<1 ml) a nejvétsSim (=12 ml) rozdilem v Zelenyho
testu. K vyznamnému zvySeni SEDI doSlo zejména u odrud
s dobrou kvalitou. Nejvétsi narlst pri vy$si intenzité mély odridy
Ponticus (E) (21 ml) a Annie (E) (20 ml). Mezi 15 odridami
s nejvy8Sim nartstem SEDI (>10 ml) bylo sedm odrud tfidy E, pét
tfidy A, jedna B (AF Oxana) a jedna C (Johnson). Mezi 3 odrldami
s vyznamngjSim poklesem SEDI byla jedna odrGda tfidy E
(IS Danubius), jedna B (Registana) a jedna C (Frisky). Odrada
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Obr. 4: Rozdlil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani
v Zelenyho testu pro odridy s nejmensimi a nejvétsimi rozdily

IS Danubius méla vysokou hodnotu SEDI jak v extenzivni, tak
pres jeji pokles i v intenzivni varianté. Za zminku stoji odruda
Fakir (A), ktera méla vysoké SEDI v extenzivni i intenzivni varianté
(prtmeér 57 ml).

Norma pro potravinarskou psSenici pekarenskou pozaduje
hodnotu SEDI min 30 ml. V extenzivni technologii tento
poZadavek splnilo 79 odrdd (69 %). U odrid C, pro pecivarenské
zpracovani (pro vyrobu su$enek a oplatkll) vysoké hodnoty
SEDI zadouci nejsou a normou pozadovana hodnota SEDI je
omezena shora, a to na maximalné 25 ml. Z péstovanych odrid
se to tyka Dancing Queen, Elixer, Gallixe, Hansel, IS Conditor
a LG Mocca. Tyto odridy meély SEDI v extenzivni varianté
v rozmezi 15-26 ml, v intenzivni 16-24 ml a jsou dokladem toho,
ze kvalita bilkovin vyjadfena sedimentac¢nim testem je vlastnosti
odrudové stalou a nejméné ovliviiovanou prostfedim. Nejvyssi
hodnoty SEDI v extenzivni technologii mély odridy IS Dimenzio
(66 ml), IS Carrier (65 ml) a Aurelius (65 ml). VSechny odridy
jakostni tfidy E zafazené v pokusu vyhovély i v extenzivni
varianté pozadavku 30 ml. V intenzivni technologii spinilo tento
pozadavek 95 odrld (83 %), nesplnily pouze odridy z kategorie
B/C/C, a odrida Matchball (A). Nejvy$si hodnotu v intenzivni
technologii mély odridy IS Dimenzio (69 ml) a IS Carrier (68 ml).
Mezi 10 odrldami s nejvy$8imi hodnotami Zelenyho testu
(60-69 ml) v intenzivni varianté bylo osm odrud tfidy E a dvé
odridy A (Angelus a IS Dimenzio).

Objemova hmotnost (OH)

Primérna hodnota OH v extenzivni technologii byla
78,0 kg/hl, v intenzivni 80,1 kg/hl. Rozdil (+2,1 kg/hl) je
statisticky vysoce prikazny (p < 0,001). U vétSiny odrdd se
OH v intenzivni technologii zvysila — nejvice reagovala odrida
RGT Ritter (+7,8 kg/hl), ktera méla zarover nejvyssi vynosovy
prirfstek (+43 %). U nékolika odrid doslo k mirnému poklesu,
nejvice u odridy Adina (-1,8 kg/hl). Rozdily v OH mezi
technologiemi pro odridy s nejmensi (<1,0 kg/hl) a nejvétsi reakci
(5,3 kg/hl) jsou znazornény na Obr. 5. V&tsi pfirastky OH
vintenzivnitechnologii mély ¢astéji odrudy s niz8i OH v extenzivni
technologii, zatimco odrudy, které na vyssi intenzitu zvy$enim
OH nereagovaly nebo reagovaly dokonce negativng, mély OH
v extenzivni varianté vysokou. Dokazuje to vysoce priakazny
korela¢ni koeficient (-0,8) mezi OH v extenzivni technologii
a zménou OH po zvySeni intenzity. Reakce jednotlivych odrid
se v8ak mezi sebou lisily.
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Obr. 6: Prumérné hodnoty objemové hmotnosti v odridovém pokusu
v intenzivni a extenzivni technologii péstovani v letech (2014-2021)

Jednou z pfi¢in vyznamného rozdilu mezi OH odrad
péstovanych v extenzivni varianté (inokulace fuzarii, neoSetfeno
fungicidy) a intenzivni varianté (bez inokulace, o$etfena fungicidy)
bylo napadeniklasovymifuzarii. Ze 14 odrad s nejvy$Sim rozdilem
OH (=5,3 kg/hl) bylo u 10 (tj. 71 %) zjisténo silné napadeni klas(
(Tab. 2). V ramci v8ech 114 odrud bylo jako silné hodnoceno
napadeni u 22 (tj. 19 %) odrld, jako stfedni u 35 odrud (31 %),
slabé u 30 (26 %) a bez napadeni bylo 27 (24 %) odrid. Z téchto
27 odrud byly bez napadeni i v roce 2020, v podminkach jesté
silngjsiho infekéniho tlaku, odriddy Dagmar, Bodycek, Balitus,
Aurelius, Megan, AF Jumiko (odriida s barevnym zrnem) a Julie.
U fady té&chto odrud se Castetna odolnost prokazala také pfi
péstovani v provozu (Tvarlzek et al., 2021).

Norma pro potravinarskou pSenici pozaduje OH min 76 kg/hl.
V extenzivni technologii mélo 28 odrdd OH nizsi, nez pozaduje
norma, v intenzivni technologii to byly dvé odrudy. Nejvyssi OH
mély odrudy Aurelius (E) (int 84,2 kg/hl) a Energo (E) (ext 84,3 kg/hl),
nejnizsi odrda Benchmark (B) (ext 70,1 kg/hl, int 73,7 kg/hl).
Celkem 44 odrad mélo v priméru obou intenzit OH vétsi nez
80,0 kg/hl, coz v roce 2020 neméla Zzadna odrlida, v roce 2019
to byly tfi odrddy a v roce 2018 odrid 30. Primérna OH
odrudového pokusu v roce 2021 patfi k tém vy8Sim, vyrazné
nizsi byla v letech 2016, 2019 a zejména 2020. Naopak v letech
2015 a 2017 byla ve srovnani s rokem 2021 vyssi (Obr. 6).

HTZ

V priméru pro vSechny odridy byla hodnota HTZ v intenzivni
technologii péstovani vyssi (41,8 g) nez v technologii extenzivni
(40,5 g). Rozdil +1,3 g je statisticky prikazny (p < 0,001). Reakce
jednotlivych odrdd na technologii péstovani byla diferencovana,
pohybovala se od -5,3 g (Adina) do +10,5 g (LG Orlice). V roce
2020 byl narust HTZ v dasledku zvySeni urovné péstovani vétsi
(primér +4,8 g, od -5,1 g po +15,0 g). V letoSnim roce byla
urovent hodnot HTZ v obou technologiich mirné podprimérna
za celé sledované obdobi. V intenzivni technologii byla dosud
od 39,8 g (2020) do 50,1 g (2019), v extenzivni technologii
od 35,0 g (2020) do 49,2 g (2014).

Vyhodnoceni odrud podle jakostnich trid

Intenzivni technologie: Z péti odriid péstovanych v pokusu,
které patfi mezi registrované odriidy (RO) v CR zafazené
do kategorie E (Horakova a Dvorackova, 2021), spinily v intenzivni
technologii poZzadavek na tuto kategorii (OH - kategorie E min
79,0 kg/hl, FN — 286 s, NL — 12,6 %, Zeleny — 49 ml) vSechny
odrldy. Z dalsich 13 odrud péstovanych na zakladé Evropského
katalogu s kvalitou charakterizovanou jako ,,E“ splnilo poZzadavky

11 odrid. PoZzadavky na ,A kvalitu“ splnilo celkem 55 (48 %)
odrld (z toho 3 kategorie A/B, 1 E, 9 B a 1 C). Odriida Bonanza
jako jedina nepekarenska odruda (C) splinila kvalitativni pozadavky
tfidy A, dalSich 10 vyhovélo pozadavkim tfidy B.

Extenzivni varianta: V extenzivni varianté splnilo devét odrad
pozadavky kladené na tfidu ,,E®, 28 odrud na tfidu ,,A” a 46 odrid
na tfidu ,,B“. Kvalitu na urovni kategorie C mélo 31 odrid (27 %),
z toho pouze 12 (11 %) je do této kategorie fazeno. Jedina
Bonanza z nepekarenskych odrid (C) splnila v extenzivni varianté
kvalitativni pozadavky CSN na pekarenskou psenici.

Hodnoceni pecivarenskych odrud

Na rozdil od pekarské vyroby (kynuta tésta) je v pecivarenské
vyrobé (susenky, oplatky) vysoky obsah bilkovin a vysoky
sedimenta¢ni index spiSe nezadouci. Proto je podle CSN
46 1100-2 pro pecivarenské pSenice (C,) poZzadovan obsah NL
ve vysi maximalné 11,5 % a SEDI maximalné 25 ml. V odridovém
pokuse bylo Sest odrid fazenych do kategorie C,, a to Dancing
Queen, Elixer, Gallixe, Hansel, IS Conditor a LG Mocca (Tab. 2).
Pozadavku na FN, ktery je shodny s pozadavkem na pekarenské
pSenice (220 s), nevyhovéla v obou technologiich péstovani jedna
odruda. Shodny je také pozadavek na OH (76 kg/hl), ve kterém
nevyhovély dvé z téchto odrld v extenzivni varianté. Rozpéti
hodnot OH u vSech C, odrdd v extenzivni varianté bylo 72,9 kg/hl -
78,6 kg/hl, v intenzivni 76,8 kg/hl — 79,6 kg/hl. PoZadavku na SEDI
(max 25 ml) vyhovély vdechny C, odriidy v obou technologiich.
Odruda Hansel méla v extenzivni varianté hodnotu o 1 ml vyssi
(26 ml), coz je v8ak mozno povaZovat za odchylku v rdmci chyby
stanoveni. Obsah NL byl vSak u v8ech odrid vyssi (12,5 % -
13,6 %). VyS8i intenzita ovlivnila u C, odrdd kromé vynosu (ext
12,5 t/ha, int 14,1 t/ha) pozitivné predevsim OH, zatimco obsah
NL se zvySil mirné (+0,2 %) a SEDI bylo beze zmény.

Diskuse

V kroméfizském odriddovém pokusu sklizné 2021 vSechny
intenzifika¢ni vstupy (+30 kg n/ha, 2x fungicid, 4x regulator)
pfinesly v praméru péstovanych odrid vyznamny efekt. Vynos
byl vy$8i v prdméru o 13%, obsah NL o 0,4 %, SEDI o 5 ml, OH
02,1kg/hlaHTZ 01,3 g. Vyjimkou bylo FN, které bylo v intenzivni
technologii 0 19 s niz8i. V ostatnich pokusnych letech zvySeni
intenzity péstovani vedlo bud ke zvyseni FN (2014, 2015, 2017,
2018 a 2019) nebo se vliv technologie na FN neprojevil (v letech
2016 a 2020). V letech, kdy se vliv technologie na FN neprojevil,
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nejnizsi (2016). Nejednoznacény vliv intenzity péstovani na FN
se v literature bézné uvadi, napt. Clarke et al. (2004) pozorovali
v jednom pokusném roce pozitivni a ve druhém negativni odezvu
vy$8Sich davek dusiku na FN a k obdobnym zjisténim dospéli
i Gooding et al. (2009). Shoduji se na tom, Ze i kdyZ mohou
na aktivitu alfa-amylazy, kterou odrazi Cislo poklesu, mit vliv
i jiné faktory, tim hlavnim je pocasi. Vysledky nasich odridovych
pokusu z minulych let pfesto svédé&i o ur€itém pozitivnim vlivu
technologie péstovéani na FN.

Reakce jednotlivych odriid na zvySenou intenzitu péstovani
se vyrazné liSily. Je zfejmé, Ze zatimco u vétsi ¢asti odrad by
se vlozené naklady spojené se zvySenou intenzitou v danych
podminkach vyplatily, u nékterych Zadny efekt neprinesly nebo
tento efekt neprevysil vynalozené naklady. Pokusy ukazuji,
Ze Siroka paleta modernich odrid, ktera je zemédélské praxi
k dispozici, je velkym a zatim ne zcela vyuzivanym potencialem
v intenzifikaci péstovani pSenice. Tak, jak vysledky roku 2021
demonstruji velké rozdily mezi odriidami a dokazuji potfebu
pfizpusobit agrotechniku vlastnostem odrddy, tak viceleté
vysledky téchto odrldovych pokusu ukazuji na dllezitost
pfizpusobit agrotechniku aktualnim podminkam roc¢niku.
Zatimco napt. v roce 2017 nemélo zvySeni intenzity péstovani
kvuli suchu a nizkému infek€énimu tlaku chorob témér Zadny vliv
na vynos, ve vihkém roce 2020 a za situace silného infek&niho
tlaku klasovych fuzarii byl vliv na vynos (+34%) a na nékteré
kvalitativni parametry (OH +6,5 kg/hl) velmi pfinosny.

/Recenzovano/
Podékovani

Vysledky byly ziskany s vyuzitim institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace Agrotest
fyto, s.r.o. (MZE-RO1118).
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